
 

 

 
 

  

COMUNE DI PESCANTINA 
PROVINCIA DI VERONA 

Via Madonna n. 49 – 37026 – PESCANTINA 
Cod. Fiscale – Partita Iva 00661770230 
Sito web: www.comune.pescantina.vr.it 

P.E.C.: pescantina.vr@cert.ip-veneto.net 

 
 

 
 
        ORIGINALE 
 

 

DETERMINAZIONE PROT. GEN. N° 22 DEL 18/02/2015 

 

 
 
OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA DI EDIFICI 

SCOLASTCI COMUNALI: SECONDO STRALCIO FUNZIONALE - 
AFFIDAMENTO LAVORI LOTTO 01: REALIZZAZIONE IMPIANTO 
ANTINCENDIO PRESSO SCUOLA MEDIA "IPPOLITO PINDEMONTE" - 
CUP N. J61H13000690005 CIG N. 5969395496 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’AREA ED. PUBBLICA E PROGETTAZIONE 
 
 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 13/08/2000 – Testo Unico sull’ordinamento 
delle autonomie locali, che prevede le competenze dei dirigenti; 

 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, come 
integrato e modificato con delibere di Giunta Comunale n. 51 del 05.03.2008, n. 278 del 
22.12.2010, n. 97 del 17.07.2012 e delibera del Commissario Prefettizio n. 7 del 

15.07.2013, esecutive ai sensi di legge; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 30.01.2015 con il quale al sottoscritto è 

stato affidato l'incarico di Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Progettazione per il 
periodo dal 01.02.2015 al 28.02.2015; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 142”; 

 

http://www.comune.pescantina.vr.it/


 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1 
gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento 
contabile, laddove non diversamente disposto; 

 
Richiamato l’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 
bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal 
comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 
secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto 
previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell’esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 
2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui 
all’art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista 
dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2”; 

 
Vista deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 23.09.2014, esecutiva, di 

approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 e della relazione previsionale e 
programmatica anni 2014/2016; 

 
Vista la Legge di Stabilità 2015, n. 190 del 29/12/2014; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2014 (C.U. n. 301 in 

data 30 dicembre 2014), con il quale è stato differito al 31 marzo 2015 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2015; 

 

Vista deliberazione del Giunta Comunale n. 4 in data 15.01.2015, esecutiva, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 
2015; 

 

Vista deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 23.09.2014, esecutiva, di 
approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2014/2016 e relativo elenco 
annuale anno 2014; 

 

Dato atto che nell’elenco annuale anno 2014 è prevista la realizzazione dei lavori 
di adeguamento e messa in sicurezza dei edifici scolastici comunali – secondo stralcio - 
per l’importo complessivo di Euro 90.455,25; 

 
 Vista la Determinazione del Responsabile Area Lavori Pubblici e Progettazione n. 
42 del 25.09.2014 n. 275 R.G., esecutiva, di approvazione del secondo stralcio funzionale 
del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza di edifici scolastici 
comunali, in data 24.09.2014, a firma dell’ing. Carlo Ziviani dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, della spesa complessiva di Euro 90.455,25= finanziata con imputazione al 

Cap. 1250/15 denominato “mutuo adeguamento edifici scolastici da devoluzione mutuo 
compl. Ex mercato pesche” – cod. intervento 2.04.02.01 – SIOPE 2116 (Parte II SPESA) 
con accertamento al cap. 490/05 denominato “Contributo regionale adeguamento edifici 
scolastici” – cod. intervento 5.03.61.50 – SIOPE  5302 (Parte I  ENTRATA); 

 
Visto che tra i lavori compresi nel quadro economico di spesa del secondo stralcio 

vi sono quelli di realizzazione dell’impianto antincendio – Lotto 01 – presso la Scuola 
Media “Ippolito Pindemonte” in via Borgo 70 a Pescantina; 



 

 

 
 Vista la determinazione a contrattare dell’Area Lavori Pubblici e Progettazione n. 44 

in data 20.10.2014 - R.G. n. 282/2014, con la quale si è stabilito di appaltare i lavori di 
che trattasi mediante gara informale, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 
12.04.2006 n. 163 e s.m.i. e degli art. 16 e 20 del vigente regolamento per l’acquisizione 
di beni e servizi e per i lavori in economia, approvato con deliberazione consiliare n. 25 
del 11.06.2012; 

 

Visto che, a seguito di indagine di mercato con richiesta di preventivo offerta, 
mediante nota in data 05.11.2014 prot. n. 19187, prot. n. 19189, prot. n. 19190, sono 
pervenute all’Ufficio Protocollo di questo Comune le offerte economiche delle ditte 
sottoelencate: 

- Ecoservice srl – 37026 Pescantina (VR): Euro 15.200,00 (IVA escl.) (prot. n. 19858 
del 14.11.2014) 

- Termoidraulica Marchi srl – 37026 Pescantina (VR): Euro 14.450,00 (IVA escl.) 
(prot. n. 19845 del 14.11.2014) 

- Special Clima – Via ai Molini 6 – 37142 Marzana (VR): Euro 15.980,00 (IVA escl.) 
(prot. n. 19895 del 17.11.2014) 

 
Visto che la ditta Termoidraulica Marchi srl di Pescantina (VR) – Via Scuole 24, ha 

proposto la migliore offerta dell’importo di Euro 14.450,00 oltre IVA al 22% per 
complessivi Euro 17.629,00=, per la realizzazione dell’impianto antincendio presso la 
Scuola Media “I. Pindemonte” nell’ambito dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza 
di edifici scolastici comunali – secondo stralcio funzionale; 

 
 Considerato inoltre che il prezzo offerto risulta congruo e conveniente per questa 
amministrazione comunale; 

 

Visto l’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12.04.2006 n.163 e s.m.i., il quale prevede 
che per i lavori di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 

Visto l’art. 16 comma 1) e 2) del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e 
per dei lavori in economia, approvato con deliberazione consiliare n. 25 del 11.06.2012, il 
quale disciplina la tipologia degli interventi da effettuarsi in economia, tra i quali sono 
previsti quelli di manutenzione e riparazione del patrimonio comunale; 

 
Visto l’art. 20 del suddetto Regolamento Comunale che prevede l’affidamento 

diretto per cottimi da parte del Responsabile del Procedimento degli stessi interventi in 
economia per importi inferiori a quarantamila euro; 
 

 Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dalla ditta 

Termoidraulica Marchi srl di Pescantina pervenuta in data 23.12.2014 prot. n. 22318 
con la quale dichiara di possedere i requisiti di qualificazione di cui agli art. 38 del D. 
Lgs. 163/2006 e s.m.i e dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010; 
 

Visto il comunicato dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture in data 02.05.2011; 

 



 

 

Vista la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture del 05.03.2014 recante disposizioni in merito ai termini e alle modalità 
del contributo da parte dei soggetti sottoposti alla Vigilanza dell’Autorità; 
 

Visto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito 
alla procedura il codice identificativo (CIG) n. 5969395496;  
 

Visto che non vi è sovrapposizione di attività lavorativa tra diversi lavoratori che 
rispondono a datori di lavoro diversi, in quanto la ditta esecutrice è l’unica ad 
utilizzare spazi oggetto dell’intervento, di conseguenza non è stato predisposto un 
DUVRI e i relativi oneri di sicurezza da interferenze sono pari a zero; 

 

Accertato che la ditta risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal documento 
emesso in data 15.01.2015, pervenuto a questo ente in data 16.01.2015 al prot. n. 745; 
 

Visto l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 
Visto il foglio patti e condizioni predisposto dall’ufficio tecnico lavori pubblici, 

composto da diciotto articoli, che regola i rapporti tra Comune e ditta affidataria dei 
lavori in essere;  

 
Ritenuto di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile; 
 

Visto l’art. 107 del T. U. n° 267 del 18.08.2000; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A 
 
1.  di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e degli art. 16 e 20 del vigente regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi e per dei lavori in economia, approvato con 
deliberazione consiliare n. 25 del 11.06.2012, alla ditta Termoidraulica Marchi srl di 
Pescantina (VR) (P.IVA 03638890230), l’esecuzione dei lavori di realizzazione 
dell’impianto antincendio presso la Scuola Media “Ippolito Pindemonte” in via Borgo 
70, nell’ambito dei lavori di adeguamento e messa a norma di edifici scolastici – 2° 
stralcio funzionale, approvati con determinazione n. 42/2014 – n. 275 R.G.”; 

 

2.  di dare atto che la spesa per l’esecuzione dei lavori di realizzazione dell’impianto 
antincendio presso la Scuola Media “Ippolito Pindemonte” in via Borgo 70, da parte 
della ditta Termoidraulica Marchi srl è quantificata in € 14.450,00 = (IVA 22% 

esclusa), giusta offerta economica presentata in data 14.11.2014 con prot. n. 19845; 

 

3.  di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di Euro 17.629,00.= 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, come di seguito: 

 



 

 

Cap./Art. 1250/15 Descrizione Mutuo adeguamento edilizia scolastica da devoluzione 
mutuo ex mercato pesche 

Intervento 2.04.02.01 Miss./Prog. 04/02 PdC finanziario 2.02.01.09.003 

Centro di Costo Area LL.PP. e 

Progettazione 

Compet. Econ.  Spese ricorrenti no 

SIOPE 2116 CIG 5969395496 CUP J61H13000690005 

Creditore Termoidraulica Marchi srl 

Causale Realizzazione impianto antincendio scuole medie “I.Pindemonte” 

Modalità finan. Mutuo Cassa Depositi e prestiti pos. n. 4543051 in data 14.02.2014 

Imp.n./Pren. n.  325/15 sub 
338/15 (ex 460/14) 

Importo 14.450,00 Frazionabile in 
12 

no 

 

Cap./Art. 1250/15 Descrizione Mutuo adeguamento edilizia scolastica da devoluzione 
mutuo ex mercato pesche 

Intervento 2.04.02.01 Miss./Prog. 04/02 PdC finanziario 2.02.01.09.003 

Centro di Costo Area LL.PP. e 

Progettazione 

Compet. Econ.  Spese ricorrenti no 

SIOPE 2116 CIG 5969395496 CUP J61H13000690005 

Creditore Erario 

Causale IVA 

Modalità finan. Mutuo Cassa Depositi e prestiti pos. n. 4543051 in data 14.02.2014 

Imp.n./Pren. n.  325/15 sub 338/15 
(ex 460/14) 

Importo 3.179,00 Frazionabile in 12 no 

 

4.  di imputare la spesa complessiva di € 17.629,00= in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Cap./art. Importo Scadenza pagamento 

1 2015 1250/15 € 14.450,00 2015 

2 2015 1250/15 €    3.179,00 2015 

 

5.  di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei 
dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

6. di approvare il foglio patti e condizioni per l’affidamento dei lavori di che trattasi, 
composto da diciotto articoli, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, da far sottoscrivere all’impresa affidataria; 

 

7. di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 

presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in 
legge il 07.12.2012,  dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il 
visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente 
provvedimento diventa esecutivo; 

 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 



 

 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

  

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

10.  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che Responsabile del 
procedimento è l’ing. Carlo Ziviani; 

 

11.  di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha 
attribuito alla procedura il codice identificativo (CIG) n. 5969395496 e che, in ragione 
dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 

 

12.  di dare atto che la ditta Termoidraulica Marchi srl di Pescantina (VR) ha comunicato 
gli estremi relativi al conto corrente dedicato (IBAN: 
IT33W0303220800010000000161), alla presente commessa e si è impegnata 
all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010; 

 

13.  di dare mandato al Responsabile del Procedimento di liquidare i lavori di che trattasi 
con proprio atto di liquidazione, previo accertamento della regolare esecuzione dei 
lavori medesimi; 

 

14.  di non procedere, ai sensi dell’art. 173 comma 2 del D.P.R. 207/2010, alla 
pubblicazione dell’avviso di post-informazione sul profilo internet del Comune di 
Pescantina; 

 

15.  di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 il presente atto verrà inserito in 
apposita scheda da pubblicarsi sul sito internet del Comune di Pescantina 
“Amministrazione trasparente”; 

 

16. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale delle determinazioni e 
la pubblicazione all’albo pretorio on line; 

- all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa.   

 

Allegati: 
- offerta economica ditta Termoidraulica Marchi srl (prot. n. 19845 del 14.11.2014) 
- foglio patti e condizioni 

 
 
 
 



 

 

Pescantina, lì 18/02/2015 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Ziviani Carlo 
 



 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA DI EDIFICI SCOLASTCI 

COMUNALI: SECONDO STRALCIO FUNZIONALE - AFFIDAMENTO LAVORI 
LOTTO 01: REALIZZAZIONE IMPIANTO ANTINCENDIO PRESSO SCUOLA 
MEDIA "IPPOLITO PINDEMONTE" - CUP N. J61H13000690005 CIG N. 
5969395496 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi  
Finanziari, rilascia il visto di regolarità contabile ed attesta, ai sensi dell’art. 153 comma 5 
del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000, la copertura finanziaria della spesa prevista dalla 
presente determinazione che, pertanto, dalla data odierna diviene esecutiva. 

 

 
 La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi  

Finanziari, rilascia il visto di regolarità contabile ed attesta l’avvenuta registrazione 
dell’accertamento previsto dalla presente determinazione che, pertanto, dalla data 
odierna diviene esecutiva. 

 

VISTO DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 La sottoscritta Bogoni Simonetta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi 

Finanziari, accertata la regolarità contabile - fiscale e la disponibilità dell’impegno di spesa 
indicato nel presente provvedimento, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000, 
dispone l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 
 
Pescantina li, 

I
LA RESPONSABILE AREA  

SERVIZI FINANZIARI 
  Bogoni Simonetta 

 
 
 
 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line ove vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi, dal  
  (relata di pubblicazione n. ___________). 

 

 
Pescantina li,  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI 
    Gozzi dott. Emilio 

L’ADDETTO DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
    Cristina Venturi 

 



 

 

 
 
 


